

**भारत सरकार**

मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

**लोक सभा**

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3316  
उत्तर देने की तारीख: 09.12.2019

**छत्तीसगढ़ में केन्द्रीय विद्यालय**

†3316. श्री अरुण सावः

श्री सुनील कुमार सोनीः

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश भर में नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने का विचार है और यदि हां, तो छत्तीसगढ़ सहित राज्य-वार, क्षेत्र-वार और जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को छत्तीसगढ़ राज्य की ग्राम पंचायत-लछनपुर, तहसील-मुंगेली, जिला-मुंगेली, ब्लॉक मुख्यालय-बिल्हा और बलौदा बरार ब्लॉक या भरतपुरा में नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने के संबंध में कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त केन्द्रीय विद्यालय कब तक खोले जाने की संभावना है?

**उत्तर**

**मानव संसाधन विकास मंत्री**

**(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')**

(क): नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने हेतु प्रस्तावों पर केवल तभी विचार किया जाता है यदि वे भारत सरकार के मंत्रालयों अथवा विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा प्रायोजित हों और उनमें नया केवि स्थापित करने किए जाने के लिए अपेक्षित संसाधनों की उपलब्धता के साथ-साथ सरकार का आवश्यक अनुमोदन प्राप्त करने की प्रतिबद्धता हो। नये केन्द्रीय विद्यालय खोले जाने हेतु विभिन्न प्रायोजक प्राधिकरणों से प्राप्त प्रस्तावों को 'चुनौती पद्धति' के अंतर्गत अन्य प्रस्तावों से प्रतिस्पर्धा भी करनी पड़ती है। मार्च 2019 में देश में 50 नए केन्द्रीय विद्यालयों (केवि) को मंजूरी दी गई। छत्तीसगढ़ सहित इन 50 केन्द्रीय विद्यालयों का राज्य/जिलेवार विवरण संलग्न है।

(ख) और (ग) केन्द्रीय विद्यालय संगठन ने सूचित किया है कि मुंगेली, जिला मुंगेली, छत्तीसगढ़ में एक नया केवी खोलने का प्रस्ताव राज्य सरकार से प्राप्त किया गया है। यह प्रस्ताव सिविल क्षेत्र के तहत पूर्वापेक्षाओं को पूरा करने वाला करने वाला पाया गया है। प्रस्ताव को अब "चुनौती विधि" के तहत अन्य प्रस्तावों के साथ प्रतिस्पर्धा करना है। ब्लॉक मुख्यालय- बिल्हा और बलौदा बरार ब्लॉक या भरतपुरा में नए केवी खोलने के लिए छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से कोई प्रस्ताव नहीं मिला है।

(घ) विभिन्न प्रायोजक प्राधिकरणों से प्राप्त नए केवी खोलने को सभी प्रस्तावों की जांच "चुनौती पद्धति समिति" द्वारा की जाती है, जो सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के लिए प्रस्तावों को यह

कार्रवाई करने से पहले निर्धारित मापदंडों के संबंध में मामला-पर-मामला आधार पर प्रस्तावों का आकलन करती है। इसलिए इस संबंध में कोई समय सीमा नहीं दी जा सकती है।

\*\*\*\*\*

“छत्तीसगढ़ में केन्द्रीय विद्यालय” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री अरुण साव और श्री सुनील कुमार सोनी द्वारा दिनांक 09.12.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3316 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित संलग्नक

देश में मार्च, 2019 में अनुमोदित 50 नए केंद्रीय विद्यालयों का विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	क्र.सं.	केंद्रीय विद्यालय/जिले का नाम
1	उत्तराखंड	1	खटीमा, जिला उधम सिंह नगर
		2	5वीं बीएन, एसएसबी चंपावत, जिला चम्पावत
2	उत्तर प्रदेश	3	आइर, जिला वाराणसी
		4	रेलवे ईदगाह, जिला आगरा
		5	39 वें बीएन एसएसबी (मुख्यालय), गडानिया, पलिया कलां, जिला लखीमपुर खीरी
		6	सुमेरपुर, जिला हमीरपुर
		7	59 वें बीएन एसएसबी, नानपारा, जिला बहराइच
		8	मधुपुरी, जिला फतेहपुर
3.	बिहार	9	205 कोबरा सीआरपीएफ बीएन., बाराचट्टी (एलडब्ल्यूई), जिला गया
		10	45 वें बीएन एसएसबी, बीरपुर, जिला सुपौल
4.	ओडिशा	11	चंपुआ, जिला क्यॉंझर
		12	चतरपुर, जिला गंजम
		13	गुनूपुर, जिला रायगढ़
		14	आनंदपुर, जिला क्यॉंझर
5	छत्तीसगढ़	15	जीसी सीआरपीएफ बिलासपुर, जिला बिलासपुर
		16	कोंडागांव (एलडब्ल्यूई) जिला कोंडागांव
6.	जम्मू और कश्मीर	17	जोधपुर, जिला डोडा
		18	गंडोह भालेसा, जिला डोडा
7.	असम	19	210 कोबरा, सीआरपीएफ बीएन दलगांव, जिला दरांग
		20	एनएफ रेलवे रंगपारा, जिला सोनितपुर
8.	हरियाणा	21	जीसी, सीआरपीएफ, सोनीपत, जिला सोनीपत
		22	सीआरपीएफ कादरपुर, गुडगांव, जिला
		23	कोटरे खस बिलासपुर, जिला यमुनानगर
9.	आंध्र प्रदेश	24	कंदुकुर टाउन, जिला प्रकाशम
		25	इरलापाडु ग्राम, नादेंदला, जिला गुंटूर
10.	मध्य प्रदेश	26	अनूपपुर, जिला अनूपपुर
		27	शामगढ़, जिला मंदसौर
		28	सीआरपीएफ, जीसी, एबी रोड, नयागांव, ग्वालियर, जिला ग्वालियर
		29	आगर-मालवा, जिला आगर-मालवा
		30	अलीराजपुर, जिला अलीराजपुर

11.	अरुणाचल प्रदेश	31	द्रोपिजो, जिला ऊपरी सुबंसरी
		32	नामसाई, जिला नामसाई
		33	हयुलियांग, जिला अंजाव
12.	झारखंड	34	कोडरमा, जिला कोडरमा
		35	सराय केलखसरवन, जिला सरायकेला
		36	एसईआर डांगापोसी, जिला पश्चिम सिंहभूम
13.	राजस्थान	37	रेलवे कॉलोनी बांदीकुई, जिला दौसा
		38	प्रतापगढ़, जिला प्रतापगढ़
14.	तमिलनाडु	39	उदुमलपेट, जिला तिरुपूर
		40	आईटीबीपी इंदायपट्टी, जिला मदुरै
		41	आईटीबीपी शिवगंगई, इल्लुपायकुडी, जिला शिवगंगई
		42	बीएसएफ कैम्पस, किट्टमपलायम, जिला कोयंबटूर
15.	पश्चिम बंगाल	43	एनएफआर न्यू जलपाईगुडी, जिला जलपाईगुडी
		44	जीसी सीआरपीएफ सिलीगुडी जिला दार्जिलिंग
16.	कर्नाटक	45	रेलवे यशवंतपुर, जिला बेंगलुरु
		46	सदलगा, जिला बेलगाम
17.	त्रिपुरा	47	बीएसएफ गोकुलनगर, जिला सेपाहीजाला
18.	केरल	48	थ्रिक्करा, जिला एर्नाकुलम
19.	हिमाचल प्रदेश	49	धरमपुर, जिला मंडी
20.	महाराष्ट्र	50	गढचिरोली (एलडब्ल्यूई), जिला गडचिरोली

\*\*\*\*\*